П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Троицк 10 апреля 2024 года.

Троицкий городской суд Челябинской области в составе председатель-ствующего судьи Свиридова Н.Е., при секретаре Гайнуллиной Г.Ф., с участием прокурора Щербак Е.Ю., подсудимого ФИО1, его защитника адвоката Высочиной Н.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении зала Троицкого городского суда Челябинской области, уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> являющегося инвалидом 2 группы, государственных наград, почетных воинских и иных званий не имеющего, ранее судимого:

1. 17 декабря 2014 года Кировским районным судом г.Перми по п. «а» ч.3 ст.158, ч.2 ст.325 УК РФ к 1 году 6 месяцам 10 дням лишения свободы, на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного сложения наказания по данному приговору и приговору мирового судьи судебного участка №67 Кунгурского района Пермского края от 07 октября 2014 года (судимость погашена), окончательно назначено 1 год 6 месяцев 20 дней лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобожден 17 июня 2016 года по отбытии срока наказания, 

2. 28 октября 2020 года Авиастроительным районным судом г.Казани по п. «в» ч.2 ст.158 УК РФ к 1 году лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 25 мая 2021 года по постановлению Приволжского районного суда г.Казани от 12 мая 2021 года по болезни,

3. 15 декабря 2022 года Пластским городским судом Челябинской области (с учетом изменений, внесенных апелляционным постановлением Челябинского областного суда от 24 марта 2023 года) по семи преступлениям, предусмотренным ст.158.1 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, освобожден 25 апреля 2023 года по отбытии срока наказания,

в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных ст.158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также по п. «б,в» ч.2 ст.158, п. «а» ч.3 ст.158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

25 апреля 2023 года около 22 часов 30 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании по-становления мирового судьи судебного участка № 9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекращалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил бутылку водки «Таганай клюква» объемом 0,5 литра, стоимостью 207 рублей 50 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 207 рублей 50 копеек.

Кроме того, 26 апреля 2023 года около 13 часов 30 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке Челябинской обла-сти, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил бутылку водки «Столичная» объемом 0,7 литра, стоимостью 276 рублей 48 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, рас-порядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» матери-альный ущерб на сумму 276 рублей 48 копеек.

Кроме того, 27 апреля 2023 года около 14 часов 00 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Магнит», по ул.Культуры д.12 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку джина «Barrister» объемом 0,5 литра, стоимостью 318 рублей 48 копеек, а также одну упаковку сыра «Брест-Литовск» в нарезке, стоимостью 101 рубль 19 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрыл-ся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» мате-риальный ущерб на общую сумму 419 рублей 19 копеек.

Кроме того, 15 мая 2023 года около 22 часов 53 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Монетка», во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Архангельская Северная выдержанная 40%» объемом 0,7 литра, стоимостью 331 рубль 58 копеек, а также один батон колбасы «Сервелат Карельский в/к 280г. «Папа может», стоимостью 74 рубля 72 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 406 рублей 20 копеек.

Кроме того, 16 мая 2023 года около 12 часов 04 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Монетка», во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Архангельская Северная выдержанная 40%» объемом 0,7 литра, стоимостью 331 рубль 58 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 331 рубль 58 копеек.

Кроме того, 16 мая 2023 года около 13 часов 42 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Магнит», в 5 микрорайоне д.12а в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Особая Алтайская вершина снежная 40%» объемом 0,5 литра, стоимостью 243 рубля 00 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 243 рубля 00 копеек.

Кроме того, 17 мая 2023 года около 08 часов 13 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Зимняя деревенька» объемом 0,7 литра, стоимостью 272 рубля 00 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 272 рубля 00 копеек.

Кроме того, 17 мая 2023 года около 17 часов 58 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», во 2 микрорайоне д.8 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Хорта серебряная прохладная» объемом 0,7 литра, стоимостью 286 рублей 94 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 286 рублей 94 копейки.

Кроме того, 18 мая 2023 года около 16 часов 30 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке Челябинской обла-сти, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил одну бутылку водки «Архангельская» объемом 1 литр, стоимостью 469 рублей 40 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 469 рублей 40 копеек.

Кроме того, 20 мая 2023 года около 20 часов 56 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке Челябинской обла-сти, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил бутылку водки «Архангельская» объемом 0,7 литра, стоимостью 290 рублей 42 копейки, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 290 рублей 42 копейки.

Кроме того, 21 мая 2023 года около 09 часов 20 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», во 2 микрорайоне д.6 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похи-тил бутылку водки «Честная 40%» объемом 0,375 литра, стоимостью 180 рублей 85 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Лабиринт-Челябинск» материальный ущерб на сумму 180 рублей 85 копеек.

Кроме того, 21 мая 2023 года около 10 часов 08 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Красное и Белое», в 5 микрорайоне д.15 в г.Троицке Челябинской области, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похи-тил бутылку водки «Пенега 40%» объемом 0,5 литра, стоимостью 241 рубль 14 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Альфа-М» материальный ущерб на сумму 241 рубль 14 копеек.

Кроме того, 25 мая 2023 года около 13 часов 00 минут, ФИО1, будучи ранее привлеченный к административной ответственности на основании постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, вступившего в законную силу 05 февраля 2022 года, являясь лицом, подвергнутым наказанию за мелкое хищение чужого имущества, поскольку на момент совершения преступления административный штраф не был оплачен в полном объеме, исполнение административного постановления не приостанавливалось и не прекра-щалось, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Пятерочка», во 2 микрорайоне д.8 в г.Троицке Челябинской обла-сти, где умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажа 

<

данные изъяты> похитил бутылку водки «Архангельская» объемом 0,7 литра, стоимостью 333 рубля 77 копеек, с похищенным с места совершения преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на сумму 333 рубля 77 копеек.

Кроме того, 26 мая 2023 года, около 05 часов 30 минут, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, с целью кражи, пришел к подсобному помещению, расположенному на 4 этаже в общежитии по 

<

адрес> в г.Троицке Челябинской области, где ногой ударил по двери подсобного помещения, отчего запорное устройство открылось, после чего ФИО1 незаконно проник внутрь вышеуказанного подсобного помещения, где похитил велосипед «Viper X», стоимостью 16999 рублей 99 копеек, принадлежащий ФИО16, с похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей ФИО16 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Кроме того, 01 июня 2023 года, около 02 часов, ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, пришел к 

<

адрес> в г.Троицке Челябинской области, являющуюся жилищем Потерпевший №2, где с целью кражи через незапертую входную дверь незаконно проник внутрь вышеуказанной квартиры, со стола 

<

данные изъяты> похитил сотовый телефон «Infinix», стоимостью 7500 рублей, с находящейся в нем сим-картой оператора «Теле-2», не представляющей ценности для потерпевшей, принадлежащий Потерпевший №2 С похищенным с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив потерпевшей Потерпевший №2 значительный материальный ущерб на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении преступле-ний признал полностью и от дачи показаний в судебном заседании отказался.

Из показаний ФИО1, данных им в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого и обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании в связи с отказом свидетельствовать против себя, следует, что проживает у своего товарища по имени ФИО8 в комнате №, по 

<

адрес>. Нигде не трудоустроен, имеет вторую группу инвалидности в связи с заболеванием мочевого пузыря. Кроме того, имеет заболевание «Сахарный диабет» и получает пенсию по инвалидности. Около 2 часов ночи 01 июня 2023 года он пошел в общежитии по 

<

адрес> в гости. Поднялся на третий этаж. Пройдя по этажу, увидел, что дверь одной из комнат, приоткрыта, ручка двери данной комнаты с внутренней стороны была перевязана веревкой в виде петли, сама веревка крепилась к дверному косяку. Таким образом, находясь в коридоре, у него возникло желание проникнуть в данную комнату и похитить оттуда что-нибудь ценное для того, чтобы продать, а на вырученные денежные средства приобрести продукты питания и спиртное. Он снял веревку с ручки двери и прошел в комнату, увидел на диване трёх спящих людей. Свет был выключен, но ему было все видно от света фонарей. В дальнем углу комнаты, около окна, он увидел столик, на котором находились два сотовых телефона, один из которых был подключен к зарядному устройству. Далее он тихо, чтобы не разбудить спящих людей, подошел к столу, взял один из те-лефонов, синего цвета, отключив его от зарядного устройства. При этом зарядное устройство похищать не стал. Далее с похищенным телефоном он вышел из комнаты. Он прошел в помещение, где находились раковина с креслом и лег спать на кресло. Утром 01 июня 2023 года его разбудил сотрудник полиции и пояснил, что он задержан по подозрению в причастности к совершению преступления. В отделении полиции он признался в совершении кражи сотового телефона. Сотрудники полиции взяли с него объяснение и похищенный телефон у него был изъят. Вину в совершенном им преступлении признает полностью. 

Также 16 мая 2023 года в дневное время он решил похитить спиртное из магазина «Магнит», расположенного в 5 микрорайоне г. Троицке Челябинской области. Около 13 часов 42 минут он зашел в указанный магазин «Магнит», чтобы похитить 1 бутылку водки. Перед этим он познакомился с мужчиной по имени ФИО7, с которым пошел в данный магазин «Магнит». О том, что он собирается похитить водку, он ФИО7 ничего не говорил. В витрине с алкоголем он взял одну бутылку водки «Водка особая Алтайская вершина снежная 40 %» и убрал ее себе за пазуху, после чего пошел на кассу. Когда он брал водку и прятал ее, его никто не видел, ему никто в этот момент не говорил, чтобы он прекратил свои действия, не кричал. Когда он подошел к кассе, то увидел, что ФИО7 стоит на кассе, он попросил его купить ему водку и сигареты, однако денег у него не было и он ему об этом сказал, после чего он вышел из магазина. Кассир спросила его, есть ли у него неоплаченный товар, и если да, то чтобы он его выдал. Он сказал, что у него ничего нет и вышел из магазина. Когда он уходил, девушка его не окрикивала, не останавливала, вслед ничего не крича-ла. Он присел у магазина на крыльцо, открыл бутылку и стал пить её. В это время подъехали сотрудники полиции и отвезли его в отдел полиции для раз-бирательства. Вину признает, в содеянном раскаивается. 

Также 27 апреля 2023 года в дневное время он проходил мимо магазина «Магнит», расположенного по ул. Культуры д. 12 в г. Троицке Челябинской области, решил похитить алкоголь. Зашел в магазин, убедившись, что рядом никого нет и за ним никто не наблюдает, взял со стеллажа бутылку с алкоголем, затем подошел к рядом стоящему стеллажу, взял сыр нарезкой, все похищенное он спрятал под одежду, с похищенным вышел из магазина. 

15 мая 2023 года около 21 часов он находился во 2 микрорайоне г. Троицка Челябинской области, где увидел магазин «Монетка», решил украсть из данного магазина бутылку водки и закуску. Он зашел в магазин, и взял со стеллажа, одну бутылку водки объемом 0,7 литра, затем прошел к витрине с колбасными изделиями и похитил одну палку колбасы «Папа может». Водку и колбасу спрятал себе под одежду, вышел из магазина. Похищенное он вы-пил и съел. 

16 мая 2023 года около 12 часов он находился во 2 микрорайоне и, проходя мимо магазина «Монетка», решил похитить из него водку. Он зашел в магазин, взял со стеллажа одну бутылку водки объемом 0,7 литра, название его не помнит. При этом он убедился, что никто из сотрудников магазина за ним не смотрит и спрятал водку себе под одежду. После чего вышел из магазина. Похищенную водку он выпил. 

21 мая 2023 года в утреннее время он пошел в магазин «Красное и бе-лое», расположенный в д. 15 в 5 микрорайоне г. Троицка. Зайдя в магазин, он взял бутылку водки «Пенега», объемом 0,5 литра, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, засунул данную бутылку себе за пазуху. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

21 мая 2023 года в утреннее время у него не было денег, а он захотел распить спиртное. Он пошел в магазин «Красное и белое», расположенный в д. 6 во 2 микрорайоне г. Троицка. Зайдя в магазин, он с витрины взял бутылку водки «Честная», объемом 0,5 литра, оглянувшись по сторонам и убедившись, что за ним никто не наблюдает, он засунул данную бутылку себе за пазуху. С похищенной водкой он вышел из магазина, которую потом выпил. 

25 апреля 2023 года проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гагарина в г.Троицке, решил похитить алкоголь. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под куртку. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил водку. 

18 мая 2023 года он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гагарина в г. Троицке, решил похитить алкоголь. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под куртку. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

25 мая 2023 года проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного во 2 микрорайоне в г.Троицке решил похитить алкоголь. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под куртку. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

26 апреля 2023 года в обеденное время он проходил по ул.Гагарина в г. Троицке, увидел магазин «Пятерочка» в районе магазина «Башня», решил по-хитить бутылку водки. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, и спрятал ее себе в штаны. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

20 мая 2023 года около 20 часов 58 минут он проходил мимо магазина «Пятерочка», расположенного по ул. Гагарина в г.Троицке Челябинской области, решил похитить алкоголь. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под толстовку. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

17 мая 2023 года в утреннее время он проходил по ул. Гагарина в г. Троицке, увидел магазин «Пятерочка», решил похитить бутылку водки. Он прошел внутрь магазина, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под одежду. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

17 мая 2023 года в вечернее время он проходил мимо магазина «Пяте-рочка», расположенного во 2 микрорайоне в г. Троицке, решил похитить водку. Он прошел в магазин, убедившись, что за ним никто не наблюдает, взял с витрины одну бутылку водки, спрятал ее себе под одежду. С похищенной водкой он вышел из магазина, в последствии выпил. 

В мае 2023 года он временно проживал в комнате № по 

<

адрес>, у его товарища по имени ФИО8. 25 мая 2023 года он не ночевал у своего знакомого ФИО8, поскольку распивал спиртное и гулял по г. Троицк. Утром 26 мая 2023 года около 05 часов 30 минут он пришел к ФИО8 в комнату на втором этаже общежития 

<

адрес>, где проживает и стал стучать в дверь, но ему никто не открыл. На 3 этаже общежития расположено подсобное помещение, где находятся вещи жильцов. На двери указанного помещения висел навесной замок. В щель между дверью и косяком он увидел в подсобном помещении велосипед желто-черного цвета. Он решил его похитить. Он ногой один раз пнул по двери, при этом из косяка двери вырвалась проушина и дверь открылась. Он проник в подсобное помещение, взял велосипед и выкатил его на улицу. В этот момент его никто не видел, поскольку было ранее утро. Понимал, что совершил преступление и за данный поступок предусмотрена уголовная ответственность. На велосипеде он уехал, остановился у здания «BeerStory», расположенного на пересечении ул. Гагарина и ул. Летягина. Велосипед поставил рядом, а сам присел на крыльцо для того, чтобы отдохнуть. В этот момент подошли сотрудники полиции и задержали его, доставили его в отдел полиции. Вину свою в совершении преступления признает полностью (том 3 л.д.31-35, 37-44, 171-176, 191-196, 210-216, 240-244, том 4 л.д.18-22).

При проверке показаний на месте ФИО1 указал место и способ совершения преступлений, подробно рассказал обстоятельства их совершения (т.3 л.д.178-185, 220-236).

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении инкриминиру-емых ему деяний подтверждается следующими доказательствами.

По преступлению от 25 апреля 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» по ул.Гагарина 46/1 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО41 06 июня 2023 года, установлено, что 25 апреля 2023 года около 22 часов 30 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1 в г.Троицке совершил хищение на сумму 207 рублей 50 копеек (т.2 л.д.77).

В ходе осмотра места происшествия 06 июня 2023 года - помещения магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1 в г.Троицке Челябинской области, изъята видеозапись на сд-диск (т.2 л.д.78-82).

На основании справки от 06 июня 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки «Таганай Клюква» составляет 207 рублей 50 копеек (т.2 л.д.85).

Предоставлен инвентаризационный акт от 25 апреля 2023 года о фикса-ции остатков об отсутствии одной бутылки водка «Таганай Клюква» (т.2 л.д.86).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> в ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 25 апреля 2023 года в 22 часа 30 минут, мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1 в г.Троицке Челябинской области похитил бутылку водки «Таганай Клюква», объемом 0,5 литра стоимостью 207 рублей 50 копеек, причинив материальный ущерб ОО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, который никогда в магазинах «Пятерочка» не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен, исковое заявление писать не желает (т.2 л.д.125-130).

По преступлению от 26 апреля 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» по ул.Гагарина д.22а в г.Троицк.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО41 17 мая 2023 года, установлено, что 26 апреля 2023 года в 13 часов 07 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке совершил хищение на сумму 276 рублей 48 копеек (т.1 л.д.222).

В ходе осмотра места происшествия 17 мая 2023 года- помещения мага-зина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.1 л.д.223-226).

На основании справки от 17 мая 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Столичная 40% 0,7л составляет 276 рублей 48 копеек (т.1 л.д.230-231).

У ФИО21 изъят сд-диск в ходе выемки (т.2 л.д.145-149).

Сд-диск с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством (т.2 л.д.150-155, 156).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 26 апреля 2023 года в 13 часа 07 минут, мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 22а в г.Троицке Челябинской области похитил бутылку водки Столичная, объемом 0,7 литра стоимостью 276 рублей 48 копеек, причинив материальный ущерб ОО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, который никогда в магазинах Пятерочка не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен, исковое заявление писать не желает. Сотрудниками полиции у него изъят сд-диск с видеозаписью, на которой видно как ФИО1 совершает хищение (т.2 л.д.125-130).

По преступлению от 27 апреля 2023 года - хищение имущества АО «Тандер» из магазина Магнит по ул.Культуры д.12 в г.Троицк.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от 28 апреля 2023 года, а также, поступившее от ФИО18 12 июня 2023 года, установлено, что 27 апреля 2023 года в 14 часов 00 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Магнит» по ул.Культуры д.12 в г.Троицке совершил хищение на сумму 419 рублей 19 ко-пеек (т.1 л.д.49-50).

В ходе осмотра места происшествия 19 июня 2023 года- помещения ма-газина «Магнит» по ул.Культуры д.12 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.1 л.д.51-55).

На основании справки АО «Тандер» стоимость без НДС Джина Барри-стер 0,5л составляет 318 рублей, сыра «Брест-Литовск» 45% 150г составляет 101 рубль 19 копеек (т.1 л.д.67).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> АО «Тандре», на основании до-веренности уполномочен представлять интересы АО «Тандер». От сотрудни-ка магазина «Магнит» по ул.Культуры д.12в г.Троицке Свидетель №1 ему стало известно, что 27 апреля 2023 года около 14 часов мужчина похитил бутылку джина Барристер объемом 0,5 литра, стоимостью 318 рублей, а также упаковку сыра «Брест-Литовск Классический» в нарезке, стоимостью 101 рубль 19 копеек, а всего на общую сумму 419 рублей 19 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1 (т.1 л.д.80-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает в магазине «Магнит», расположенном по ул. Культуры д.12 в г. Троицке Челябинской области. 28 апреля 2023 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения в магазине, в котором она работает, ею был установлен ранее незнакомый мужчина, который 27 апреля 2023 года около 14 часов совершил хищение товарно-материальных ценностей из магазина, а именно одной бутылки джина «Барристер» объемом 0,5 литра, стоимостью 318 рублей, а также одной упаковки сыра «Брест-Литовск Классический» в нарезке, стоимостью 101 рубль 19 копеек, а всего на общую сумму 419 рублей 19 копеек. Тем самым, в результате хищения АО «Тандер» был причинен материальный ущерб на сумму 419 рублей 19 копеек. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение товарно - материальных ценностей совершил ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 1 л.д. 87-89).

По преступлению от 15 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Эле-мент-Трейд» из магазина Монетка во 2 микррайоне д.10 в г.Троицк.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего 22 мая 2023 года, поступившее от ФИО14 установлено, что 15 мая 2023 года в 20 часов 53 минуты, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Монетка» во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке совершил хищение на сумму 406 рублей 20 копеек (т.1 л.д.165).

В ходе осмотра места происшествия 20 июня 2023 года- помещения ма-газина «Монетка» во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.1 л.д.166-170).

На основании справки ООО «Элемент-Трейд» стоимость без НДС водки «Архангельская Северная выдержка» 40% 0,7л составляет 331 рубль 58 копеек, сервелат Карельский 280г «Папа Может» составляет 74 рубля 62 копейки (т.1 л.д.175).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Элемент-Трейд». На основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Элемент-Трейд». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что в вышеуказанном магазине 15 мая 2023 года в 20 часов 53 минут мужчина, находясь в помещении магазина похитил со стеллажа одну бутылку водки «Архангельская Северная выдержка 40 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 331 рублей 58 копеек, и из холодильника один батон колбасы «Сервелат Карельский в/к 280 г. Папа может», стоимостью 74 рублей 62 копеек, а всего на общую сумму 406 рублей 20 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение указанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО1, который никогда в их магазине не работал и не работает. Таким образом, ФИО1 похитил товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд» на общую сумму 406 рублей 20 копеек. До настоящего времени ущерб не возмещен. Исковое заявление писать не желает (том 1 л.д. 203-207).

Из показаний свидетеля ФИО14 данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты> «Монетка». 22 мая 2023 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения в магазине она обнаружила, что 15 мая 2023 в 20 часов 53 минуты мужчина, находясь в помещении магазина, похитил с витрины с алкогольной продукцией и с витриной с колбасными изделиями водку марки «Архангельская» и палку колбасы «Папа может». От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО1 Стоимость бутылки водки «Архангельская» 331,58 рублей, стоимость колбасы Сервелат Карельский 74,62 рубля. Видео до настоящего времени не сохранилось (том 1 л.д. 209-211).

По преступлению от 16 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Эле-мент-Трейд» из магазина Монетка во 2 микррайоне д.10 в г.Троицк.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего 22 мая 2023 года, поступившее от ФИО14 установлено, что 16 мая 2023 года в 12 часов 04 минуты, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Монетка» во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке совершил хищение на сумму 331рубь 58 копеек (т.1 л.д.184).

В ходе осмотра места происшествия 20 июня 2023 года- помещения ма-газина «Монетка» во 2 микрорайоне д.10 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.1 л.д.185-189).

На основании справки ООО «Элемент-Трейд» стоимость без НДС водки «Архангельская Северная выдержка» 40% 0,7л составляет 331 рубль 58 копеек (т.1 л.д.192).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО20, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Элемент-Трейд». На основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Элемент-Трейд». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что в вышеуказанном магазине 16 мая 2023 года в 12 часов 04 минуты мужчина, находясь в помещении магазина похитил со стеллажа одну бутылку водки «Архангельская Северная выдержка 40 %», объемом 0,7 литра, стоимостью 331 рублей 58 копеек. От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение указанных товарно-материальных ценностей совершил ФИО1, который никогда в их магазине не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен. Исковое заявление писать не желает (том 1 л.д. 203-207).

Из показаний свидетеля ФИО14 данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что она состоит в должности 

<

данные изъяты> «Монетка». 22 мая 2023 года в ходе просмотра камер видеонаблюдения в магазине она обнаружила, что 16 мая 2023 мужчина, находясь в помещении магазина, похитил с витрины с алкогольной продукцией и с витриной с колбасными изделиями водку марки «Архангельская». От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО1 Стоимость бутылки водки «Архангельская» 331,58 рублей. Видео до настоящего времени не сохранилось (том 1 л.д. 209-211).

По преступлению от 16 мая 2023 года - хищение имущества АО «Тан-дер» из магазина Магнит в 5 микрорайоне д.12а в г.Троицк.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего 16 мая 2023 года, от Свидетель №4 установлено, что 16 мая 2023 года с 13 часов 42 минут до 13 часов 56 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Магнит» в 5 микрорайоне д.12а в г.Троицке совершил хищение на сумму 243 рубля (т.1 л.д.6).

В ходе осмотра места происшествия 16 мая 2023 года- помещения мага-зина «Магнит» в 5 микрорайоне д.12а в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, изъят фрагмент видеозаписи на сд-диск, бу-тылка из-под водки Алтайская (т.1 л.д.7-11).

На основании справки АО «Тандер» стоимость без НДС водки особая Алтайская вершина снежная 0,5л составляет 243 рубля (т.1 л.д.21).

Бутылка водки особая Алтайская вершина снежная 0,5л, осмотрена, признана вещественным доказательством и возвращена (т.1 л.д.68-70, 71).

Сд-диск с фрагментом видеозаписи с участием ФИО1 осмот-рен, признан вещественным доказательством (т.2 л.д.150-155, 156, 158).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО18, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> АО «Тандер», на основании до-веренности уполномочен представлять интересы АО «Тандер». От директора магазина «Магнит» в 5 микрорайоне д.12а г.Троицке ему стало известно, что 16 мая 2023 года с 13.42 до 13.56 мужчина похитил бутылку водки «Водка особая Алтайская вершина снежная» 0,5 литра, стоимостью 243 рубля. От со-трудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, и он сам неоднократно с ним сталкивался, так как он не в первый раз совершает хищения из магазинов (т.1 л.д.80-83).

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты> «Магнит», расположенном в 5 микрорайоне д.12а г. Троицке Челябинской области. 16 мая 2023 года она находилась на рабочем месте. Около 13 часов 42 минут в магазин зашли двое мужчин, ранее ей не знакомых. Один из мужчин встал около кассы, а второй прошел в торговый зал магазина, так как мужчина неблагонадежно выглядел, был в состоянии алкогольного опьянения, она стала наблюдать за ним в камеры наблюдения, установленные в магазине. По видео она увидела, что вроде бы как мужчина берет одну бутылку. Водка «Особая Алтайская вершина снежная» 40% и убирает под одежду, но она не была уверена полностью. В этот момент она к нему не подходила, ничего ему не кричала, никак не реагировала. Далее данный мужчина подошел к кассе, где стоял второй мужчина, он берет бутылку воды, они оба подошли к кассе. Мужчина, который стоял около кассы, попросил первого купить ему сигареты и воду, в тот момент, когда она пробила данный товар, оказалось, что денег для оплаты у них нет. В этот момент мужчина, который всё это время стоял около кассы, ушел из мага-зина, а второму мужчине, за которым она смотрела на видео, она предложила вытащить не оплаченный им товар, который он предположительно спрятал под одежду. Мужчина сказал, что у него ничего нет и вышел из магазина. Она не была уверена полностью, что он действительно похитил бутылку водки, поэтому его никак не останавливала, не кричала ему вслед, она просто вызвала сотрудников полиции. Мужчина вышел из магазина, достал из-за пазухи бутылку водки, открыл ее и стал из неё пить. Она в тот момент поняла, что он действительно совершил хищение водки из магазина, но в данный момент она ему также ничего не говорила, не кричала, не останавливала его. Затем приехали сотрудники полиции и задержали его. От сотрудников полиции ей стало известно, что данный мужчина ФИО1 (том 1 л.д. 90-93).

Из показаний свидетеля Свидетель №3 данных им в ходе предваритель-ного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с его неявкой, с согласия сторон, следует, что 16 мая 2023 года в дневное время он находился в 5 микрорайоне, где на улице он познакомился с парнем по имени ФИО5, от сотрудников полиции ему стало известно, его фамилия ФИО1. ФИО1 предложил ему выпить с ним водки, он согласился. У ФИО1 с собой была бутылка водки, они выпили её во дворе на лавочке, когда водка закончилась, ФИО1 сказал, что нужно взять еще. Они пошли в магазин «Магнит», расположенный там же в 5 микрорайоне. Он спросил, есть ли у ФИО1 деньги, ФИО1 ответил, что да, есть. Зайдя в магазин, он стоял около кассы, а ФИО1 пошел в торговый зал магазина, ФИО1 нес в руках бутылку водки и на кассе продавца попросил дать ему еще сигареты. Когда он стоял на кассе, и товар уже пробил кассир, ФИО1 тянул с оплатой, как он понял, у ФИО1 все-таки не было денег. Он психанул и пошел домой, куда пошел ФИО1 ему неизвестно, он с ним после этого не виделся. От сотрудников полиции ему стало известно, что когда ФИО1 был в магазине, то он похитил бутылку водки, спрятал за пазуху. Ему об этом ничего известно не было, ФИО1 его в курс дела своих планов не ставил, не говорил, что хочет совершить хищение. С собой вместе совершить кражу не предлагал. Он с ФИО15 сговор на кражу не вступал (том 1 л.д. 85-86).

По преступлению от 17 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от Ев-стифеева Д.С. 17 мая 2023 года, установлено, что 17 мая 2023 года в 08 часов 13 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке совершил хищение на сумму 272 рубля (т.1 л.д.241).

В ходе осмотра места происшествия 17 мая 2023 года- помещения мага-зина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.1 л.д.242-245).

На основании справки от 17 мая 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Зимняя Деревня 0,7 литра составляет 272 рубля (т.1 л.д.250).

У ФИО21 изъят диск с видеозаписями с камеры видеонаблюде-ния с магазина по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке (т.2 л.д.145-149).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.150-155, 156, 157).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 17 мая 2023 года в 08 часов 13 минут, мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке Челябинской области похитил бутылку водки «Зимняя деревенька», объемом 0,7 литра стоимостью 272 рубля 00 копеек, причинив материальный ущерб ОО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, который никогда в магазинах Пятерочка не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен, исковое заявление писать не желает (т.2 л.д.125-130).

По преступлению от 17 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» во 2 микрорайоне д.8 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от Свидетель №5 21 мая 2023 года, а также 07 июня 2023 года от ФИО21, установлено, что 17 мая 2023 года в 17 часов 58 минут, неустановлен-ное лицо находясь в помещении магазина «Пятерочка» 2 микрорайон д.8 в г.Троицке совершил хищение на сумму 286 рублей 94 копейки (т.2 л.д.51, 52).

В ходе осмотра места происшествия 17 мая 2023 года- помещения мага-зина «Пятерочка» во 2 микрорайон д.8 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.2 л.д.53-57).

На основании справки от 21 мая 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Хорта Серебряная Прохладная объемом 0,7 литра составляет 286 рублей 94 копейки (т.2 л.д.61-62).

У ФИО21 изъят диск с видеозаписями с камеры видеонаблюде-ния с магазина по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке (т.2 л.д.145-149).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.150-155, 156,157).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 17 мая 2023 года в 17 часов 58 минут, мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка» 2 микрорайон д.8 в г.Троицке Челябинской области похитил бутылку водки «Хорта серебряная прохладная», объемом 0,7 литра стоимостью 286 рублей 94 копейки, причинив материальный ущерб ОО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение со-вершил ФИО1, который никогда в магазинах Пятерочка не ра-ботал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен, исковое заявление писать не желает (т.2 л.д.125-130).

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных ею в ходе предвари-тельного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с её неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты> в магазине «Пятёрочка», расположенном во 2 микрорайоне, д. 8 в г. Троицк Челябинской области 21 мая 2023 года, она, просматривая запись с камер видеонаблюдения, расположенных в магазине, обнаружила, что 17 мая 2023 года в 17 часов 58 минут мужчина, находясь в их магазине, подходит к витрине с алкоголем, и берет одну бутылку водки «Хорта серебряная прохладная», объемом 0.7 литра, прячет под одежду и выходит, не оплатив товар. Стоимость данной бутылки водки составляет 286 рублей 94 копеек без НДС. О случившемся она сообщила в полицию. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение совершил ФИО1, ей была предоставлена на обозрение его фотография, она действительно узнала его, что он часто приходил в их магазин и на просмотренном ею видео был именно ФИО1 (том 2 л.д. 133-136).

По преступлению от 18 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от Ев-стифеева Д.С. 06 июня 2023, установлено, что 18 мая 2023 года в 16 часов 30 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке совершил хищение имущества на сумму 469 рублей 40 копейки (т.2 л.д.99).

В ходе осмотра места происшествия 06 июня 2023 года- помещения ма-газина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, изъят диск с видеозаписями (т.2 л.д.100-106).

На основании справки от 06 июня 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Архангельская Северная выдержанная составляет 469 рублей 40 копейки (т.2 л.д.109).

На основании инвентаризационного акта от 18 мая 2023 года отсутствует одна бутылка водки Архангельская Северная выдержанная стоимостью 469 рублей 40 копейки (т.2 л.д.110).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 18 мая 2023 года в 16 часов 30 минут, мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1 в г.Троицке Челябинской области похитил бутылку водки «Архангельская северная выдержанная», объемом 0,7 литра стоимостью 469 рублей 40 копеек, причинив материальный ущерб ОО «Агроторг». От сотрудников полиции ему стало известно, что хищение совершил ФИО1, который никогда в магазинах Пятерочка не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен, исковое заявление писать не желает (т.2 л.д.125-130).

По преступлению от 20 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» из магазина Пятерочка по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО41 08 июня 2023, а также от Свидетель №6 от 20 мая 2023 го-да, установлено, что 20 мая 2023 года в 20 часов 56 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке совершил хищение имущества на сумму 290 рублей 42 копейки (т.2 л.д.26, 27).

В ходе осмотра места происшествия 17 июня 2023 года- помещения ма-газина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия (т.2 л.д.29-33).

На основании справки от 20 мая 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Архангельская Северная выдержанная составляет 290 рублей 42 копейки (т.2 л.д.41).

На основании инвентаризационного акта от 20 мая 2023 года отсутствует одна бутылка водки Архангельская Северная выдержанная стоимостью 290 рублей 42 копейки (т.2 л.д.42).

У ФИО21 изъят диск с видеозаписями с камеры видеонаблюде-ния с магазина по ул.Гагарина д.14а в г.Троицке (т.2 л.д. 145-149).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.150-155, 156, 157).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 20 мая 2023 года в 20 часов 56 минут мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> а, похитил бутылку водки «Архангельская», объемом 0,7 литра, стоимостью 290 рублей 42 копеек, тем самым причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. От сотрудников полиции ему стало известно, что совершил ФИО1, который никогда в магазинах «Пятерочка» не работал и не работает. Таким образом, ФИО1 похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Агроторг», на сумму 290 рублей 42 копеек. До настоящего времени ущерб не возмещен. Исковое заявление писать не желает. Сотрудниками полиции у него изъят CD-диск с видеозаписью, на которой видно, как ФИО1 совершает хищение водки (том 2 л.д.125-130).

Из показаний свидетеля Свидетель №6 данных ею в ходе предвари-тельного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что она работает 

<

данные изъяты> в магазине «Пятерочка», расположенном по ул. Гагарина, д.22 а в г. Троицк Челябинской области. 20 мая 2023 года при просмотре камер видеонаблюдения, было выявлено, что 20 мая 2023 года в 20 часов 56 минут по камерам видно, что мужчина берет со стеллажа с алкоголем одну бутылку водки «Архангельская северная выдержанная» объемом 0.7л и прячет ее к себе в штаны и затем выходит с данной бутылкой из магазина, не оплатив его. Стоимость бутылки водки 290 рублей 42 копеек без НДС. Мужчина был одет в спортивный костюм черно-белого цвета, с полосками на рукавах, сверху на одежде у него висела капельница для мочевого пузыря. Сотрудниками полиции ей была представлена на обозрение фотография мужчины по фамилии ФИО1, и она действительно опознала его как того мужчину, который на видео похитил водку из магазина (том 2 л.д. 139-142).

По преступлению от 21 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Лабиринт-Челябинск» во 2 микрорайоне д.6 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от Осо-лодкова А.В. от 24 мая 2023 года, установлено, что 21 мая 2023 года около 09 часов 20 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Красное-Белое» во 2 микрорайоне д.6 в г.Троицке совершил хищение бутылки водки «Честная» 40% объемом 0,375л, на сумму 180 рублей 85 копейки (т.1 л.д.98).

В ходе осмотра места происшествия 24 мая 2023 года- помещения мага-зина «Красное и Белое » во 2 микрорайоне д.6 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, изъят фрагмент видеозаписи на диск (т.1 л.д.99-104).

На основании справки от 24 мая 2023 года ООО «Лабиринт», а также приходной накладной стоимость водки Честная 40% объемом 0,375л составляет 180 рублей 85 копеек (т.1 л.д.109,110).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.159-163, 164,167).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Лабиринт-Челябинск». В его должностные обязанности входит выявление потерь товарно-материальных ценностей в магазинах «Красное и Белое». На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ООО «Лабиринт - Челябинск». При просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном во 2 микрорайоне, д. 6 в г. Троицк Челябинской области, было обнаружено, что 21 мая 2023 года в 09 часов 20 минут мужчина, находясь в помещении магазина, похитил со стеллажа одну бутылку водки «Честная 40 %», объемом 0,375 литра, стоимостью 180 рублей 85 копеек. На видео он узнал, что данный мужчина - ФИО1, он его знает, так как в 2022 году он уже совершал мелкое хищение алкоголя из магазина «Красное и Белое», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ч. 7.27 КоАП РФ, и он запомнил, как он выглядит. ФИО1 никогда в магазине не работал и не работает. Таким образом, ФИО1 похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Лабиринт-Челябинск», на общую сумму 180 рублей 85 копеек. До настоящего времени ущерб не возмещен. Гражданский иск заявлять не желает (том 1 л.д. 153-156).

По преступлению от 21 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Аль-фа-М» из магазина «Красное и Белое» в 5 микрорайоне д.15 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от Осо-лодкова А.В. от 24 мая 2023 года, установлено, что 21 мая 2023 года около 10 часов 08 минут, неустановленное лицо находясь в помещении магазина «Красное-Белое» в 5 микрорайоне д.15 в г.Троицке совершил хищение бутылки водки «Пенега» 40% объемом 0,5л, на сумму 241 рубль 14 копейки (т.1 л.д.130).

В ходе осмотра места происшествия 24 мая 2023 года- помещения мага-зина «Красное и Белое » в 5 микрорайоне д.15 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, изъят фрагмент видеозаписи на диск (т.1 л.д.131-136).

На основании справки от 24 мая 2023 года ООО «Альфа-М», а также приходной накладной стоимость водки «Пенега» 40% объемом 0,5л составляет 241 рубль 14 копеек (т.1 л.д.142,143).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.159-163, 164, 167).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО19, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Альфа-М». В его должностные обязанности входит выявление потерь товарно-материальных ценностей в магазинах «Красное и Белое». На основании доверенности он уполномочен представлять интересы ООО «Альфа-М». При просмотре камер видеонаблюдения в магазине «Красное и Белое», расположенном во 5 микрорайоне, д. 15 в г. Троицке Челябинской области, было обнаружено, что 21 мая 2023 года в 10 часов 08 минут мужчина, находясь в помещении магазина, похитил со стеллажа одну бутылку водки «Пенега 40 %», объемом 0,5 литра, стоимостью 241 рубль 14 копеек. На видео он узнал, что данный мужчина - ФИО1, он его знает, так как в 2022 году он уже совершал мелкое хищение алкоголя из магазина «Красное и Белое», за что был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ч. 7.27 КоАП РФ, и он запомнил, как он выглядит. ФИО1 никогда в магазине не работал и не работает. Таким образом, ФИО1 похитил товарно - материальные ценности, принадлежащие ООО «Альфа-М», на общую сумму 241 рубль 14 копеек. До настоящего времени ущерб не возмещен. Гражданский иск заявлять не желает (том 1 л.д. 153-156).

По преступлению от 25 мая 2023 года - хищение имущества ООО «Агроторг» из магазина Пятерочка во 2 микрорайоне д.8 в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО41 26 мая 2023, установлено, что 25 мая 2023 года в 13 часов 00 минут, ФИО1 находясь в помещении магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8 в г.Троицке совершил хищение имущества на сумму 333 руб-ля 77 копеек (т.2 л.д.9).

В ходе осмотра места происшествия 26 мая 2023 года- помещения ма-газина «Пятерочка» по ул.2 микрорайон д.8 в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, изъят диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения (т.2 л.д.10-13).

На основании справки от 25 мая 2023 года ООО «Агроторг» стоимость водки Архангельская Северная выдержанная составляет 333 рубля 77 копеек (т.2 л.д.16).

У ФИО21 изъят диск с видеозаписями с камеры видеонаблюде-ния с магазина - 2 микрорайон д.8 в г.Троицке (т.2 л.д. 145-149).

Диск с видеозаписями с участием ФИО1 осмотрен, признан вещественным доказательством, приобщен к материалам дела (т.2 л.д.150-155, 156,157).

На основании ответа начальника отделения собственной безопасности УФССП по Республике Марий Эл от 19 мая 2023 года следует, что в отношении ФИО1 возбуждено исполнительное производство по делу об административном правонарушении от 26 октября 2021 года, по состоянию на 19 мая 2023 года штраф в полном объеме не оплачен, остаток задолженности 1092 рубля 76 копеек (т.1 л.д.15).

На основании копии постановления мирового судьи судебного участка №9 Йошкар-Олинского судебного участка Республики Марий Эл исполняю-щего обязанности мирового судьи судебного участка №7 Йошкар-Олинского судебного района Республики Марий Эл от 26 октября 2021 года, ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, постановление вступило в законную силу 05 февраля 2022 года (т.2 л.д.88-90).

Из показаний представителя потерпевшей организации ФИО21, данных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что он состоит в должности 

<

данные изъяты> ООО «Агроторг», на основании доверенности уполномочен представлять интересы ООО «Агроторг». При просмотре камер видеонаблюдения он обнаружил, что 25 мая 2023 года в 13 часов 00 минут мужчина, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

...> похитил бутылку водки «Архангельская», объемом 0,7 литра, стоимостью 333 рубля 77 копеек, тем самым причинил ООО «Агроторг» материальный ущерб на указанную сумму. От сотрудников полиции ему стало известно, что совершил ФИО1, который никогда в магазинах «Пятерочка» не работал и не работает. До настоящего времени ущерб не возмещен. Исковое заявление писать не желает. Сотрудниками полиции у него изъят CD-диск с видеозаписью, на которой видно, как ФИО1 совершает хищение водки (том 2 л.д. 125-130).

По преступлению от 25 мая 2023 года - хищение имущества, принадле-жащего ФИО16 по 

<

адрес>.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от ФИО16 26 мая 2023 года, установлено, что в период с 21 часа 25 мая 2023 года до 07 часов 26 мая 2023 года, неустановленное лицо, путем повреждения места крепления навесного замка, незаконно проникло в помещение «сушилки», расположенное на четвертом этаже 

<

адрес> в г.Троицке, откуда похитил имущество, принадлежащее ФИО16 на сумму 16999 рублей 99 копеек, который для неё является значительным (т.2 л.д.176).

В ходе осмотра места происшествия 26 мая 2023 года- помещения «су-шилки», расположенное на четвертом этаже 

<

адрес> в г.Троицке Челябинской области, осмотрено место происшествия, на дверном косяке на деревянной доске имеется повреждение в виде перелома, изъяты следы рук и обуви (т.2 л.д.177-184).

В ходе осмотра места происшествия 26 мая 2023 года- каб.100 по ул.Бр.Малышевых д.14 в г.Троицке Челябинской области с участием ФИО1, осмотрено место происшествия, у ФИО1 изъят велосипед «ViperX» в раме черного цвета (т.2 л.д.187-192).

Велосипед возвращен ФИО16 (т.2 л.д.193).

На основании заключения дактилоскопической экспертизы № от 30 мая 2023 года, на светлых дактопленках с наибольшими размерами сторон 40х32мм, 63х39мм, 38х30мм, 87х58мм, 50х36мм (след №1, и №2), 49х35мм, изъятых 26 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес>, имеется восемь следов рук пригодных для идентификации личности (том 2 л.д. 199-203).

На основании заключения дактилоскопической экспертизы № от 21 июня 2023 года, след руки, изъятый 26 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия по 

<

адрес> в г. Троицк Челябинской области и откопиро-ванный на светлую дактилопленку с наибольшими размерами 63х39 мм, оставлен оттиском ладони левой руки ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (том 2 л.д. 209-213).

У потерпевшей ФИО16 для осмотра изъят велосипед марки «Viper x» (том 3 л.д. 235-239).

Велосипед «Viper x» осмотрен, признан вещественным доказательством и возвращен ФИО16 (том 2 л.д.240-241, 242,243,244).

Следы рук, след ткани, след обуви осмотрены, признаны вещественными доказательствами, а в последующем из числа доказательств исключены 8 темных дактопленок со следами рук, две темные дактопленки со следом обуви, две темные дактопленки со следом ткани (том 2 л.д.245-247, 248, 249, 250).

Приобщены скриншоты с сайта Авито о стоимости велосипеда (т.3 л.д.12-14).

Из показаний потерпевшей ФИО16, данных ею в ходе предвари-тельного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что рядом с квартирой, в которой она проживает, на этаже её дома расположена комната, которую жители называют сушилкой, данную комнату она и соседи и из трех соседних квартир используют для хранения личного имущества. Данная комната имеет входную дверь, которая запирается на навесной замок, крепящийся к металлической плате, одна сторона которой крепится к двери, а вторая к доске, к дверному косяку. В данной комнате находятся два велосипеда, шкафы, в которых находятся её личные вещи и вещи её семьи, стиральная машина, подключенная к водопроводу. 25 мая 2023 года около 21 часа она зашла в сушилку и заложив бельё в стиральную машинку, включила ее, после чего закрыла дверь на ключ. Далее в указанный день в сушилку она не заходила. Ночью она крепко спала и ничего не слышала. 26 мая 2023 года около 07 часов она прошла к сушилке и увидела, что сломана доска, к которой крепилась металлическая плата, дверь открыта, замок находится на полу, дверь повреждений не имеет. Войдя в сушилку, она увидела, что похищен её велосипед «Viper x». Рама велосипеда черного цвета, на раме имеется надпись светло-зеленого цвета «Viper x», сидение из кожзама черно-желтого цвета. На переднем колесе отсутствует рама. На левой рукоятке руля имеются царапины синего цвета. Данный велосипед она покупала 13 апреля 2023 года за 16999,99 рублей. Велосипед в отличном состоянии, оценивает она его в ту же сумму, ущерб для нее является значительным, поскольку доход в семье составляет 23000 рублей, получает пособия в сумме 28280 рублей. Сожитель не работает. Ежемесячно она оплачивает коммунальные услуги в сумме 2000 рублей, а также оплачивает кредит в сумме 30000 рублей. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение ее имущества совершил ФИО1, знакомого с такой фамилией у неё нет. Брать ему велосипед она не разрешала. Сотрудникам полиции похищенный у нее велосипед возвращен, ущерб возмещен в полном объеме (том 3 л.д. 4-6, 7-11).

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании пояснил, что с подсуди-мым не знаком, не припоминает его. В мае 2023 года он встретился в общежитие с ФИО5, который просился пожить у него, но ему отказал. ФИО16 ему знакома, слышал, что у неё похищали велосипед, когда это было не помнит.

Из показаний свидетеля Свидетель №12 данных им в ходе предваритель-ного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с наличием существенных противоречий, следует, что он проживает по адресу Челябин-ская область, г. Троицк, 

<

адрес>. В один из дней конца мая 2023 года на улице встретил парня по имени ФИО5. От сотрудников полиции ему стало известно, что его фамилия ФИО1. ФИО1 было негде переночевать, он позвал ФИО1 к себе, он какое-то время ночевал у него. От сотрудников полиции ему стало известно, что ФИО1 совершил хищение велосипеда, принадлежащего ФИО16, которая проживает в этом же общежитии на 4 этаже. О том, что ФИО1 собирается совершить хищение велосипеда, ему ничего известно не было, ФИО1 ему об этом не рассказывал. Как он совершает хищение, он не видел. О том, что ФИО1 совершил кражу ему стало известно от сотрудников полиции, ФИО1 он после этого не встречал (том 3 л.д. 23-26).

По преступлению совершенному в период с 23 часов 31 мая 2023 года до 08 часов 01 июня 2023 года - хищение имущества, принадлежащего Потерпевший №2 из 

<

адрес> в г.Троицке.

На основании устного заявления о преступлении, поступившего от 

<

данные изъяты> 01 июня 2023 года, установлено, что в период с 23 часов 31 мая 2023 года до 08 часов 01 июня 2023 года, неустановленное лицо, путем свободного доступа находясь в 

<

адрес> в г.Троицке в Челябинской области, похитил телефон «Инфиникс», принадлежащий Свидетель №15 стоимостью 7500 рублей (т.3 л.д.52).

В ходе осмотра места происшествия 01 июня 2023 года- 

<

адрес> в г.Троицке в Челябинской области, осмотрено место про-исшествия, изъято зарядное устройство, восемь темных дактопленок со следами рук, 1 темная дактопленка со следом обуви, дактопленки со следами рук (т.3 л.д.54-59).

В ходе личного досмотра ФИО1 изъят телефон «Инфиникс» (т.3 л.д.61).

У свидетеля Свидетель №2 для осмотра изъят телефон Инфиникс (том 3 л.д. 110-113).

Телефон «Инфиникс» зарядное устройство к нему осмотрены, признаны вещественным доказательством и возвращены Потерпевший №2 (том 3 л.д.114-118, 119, 120-122).

Приобщены скриншоты с сайта Авито о стоимости телефона Инфиникс (т.3 л.д.134-136).

Из показаний потерпевшей Потерпевший №2, данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что 30 апреля 2023 года в магазине «Эльдорадо», она приобрела сотовый телефон марки «Infinix» голубого цвета стоимостью 7500 рублей. Данный телефон она давала пользоваться своей дочери Свидетель №15 31 мая 2023 года она задержалась на работе и попросила свою маму Свидетель №13, оставить дочь с ночевкой у нее дома по адресу: 

<

адрес> У дочери с собой был сотовый телефон марки «Infinix», который принадлежит ей. 01 июня 2023 года в утреннее время ей позвонила Свидетель №13 и сообщила о том, что у них из комнаты кто-то похитил телефон дочери. При этом Свидетель №13 рассказала, что когда они ложились спать, телефон находился на столе и заряжался зарядным устройством от сети. Они поговорили, и она попросила Свидетель №13 вызвать полицию и написать заявление, поскольку сама находилась на работе. В сотовом телефоне была установлена сим-карта оператора Теле-2, которая для нее материальной ценности не представляет. От сотрудников полиции ей стало известно, что хищение ее имущества совершил ФИО1. Таким образом, в результате указанных действий ей причинен материальный ущерб в сумме 7500 рублей, который для нее является значительным. В настоящее время сотовый телефон ей возвращен, ущерб возмещен в полном объеме. Желает привлечь ФИО1 к уголовной от-ветственности (том 3 л.д. 126-129, 130-133).

Из показаний свидетеля Свидетель №13, данных ею в ходе предва-рительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что 31 мая 2023 года в вечернее время к ней пришла её внучка Свидетель №15 с ночевкой, так как её мама Потерпевший №2, в этот день допоздна будет находиться на работе. У её внучки был сотовый телефон Инфиникс голубого цвета, телефон покупала её мама Потерпевший №2 30 апреля 2023 года в магазине Эльдорадо за 7500 рублей. Перед тем как лечь спать, внучка поставила телефон на зарядку и положила его на стол, который расположен около дивана у окна. Спать они легли около 23 часов. В квартире находились она, внучка и сын. Дверь входную на ключ она не закрывала, закрывает на ключ только когда уходит из комнаты в остальное время подвязывает ручку двери с внутренней стороны на веревку. Около 06 часов 30 минут она проснулась и пошла в туалет, который находится на этаже. Когда уходила, дверь осталась приоткрытой. В туалете она находилась 5-7 минут., после чего вернулась обратно в комнату. Когда вернулась, дверь находилась в том же положении, в комнате общий порядок не нарушен. Проснувшись утром в 08.30, её сын захотел поиграть в игру на телефоне её внучки, она захотела его забрать, но телефона на столе не оказалось, зарядное устройство находилось на месте. После этого они начали искать телефон дома, она начала звонить на телефон, но он оказался выключенным, и сам телефон они не смогли найти. После этого она решила сообщить в полицию. Ночью у них на этаже ходил пьяный мужчина, ранее ей не знакомый, он искал выход, она ему указала на выход с этажа, после этого на его больше не видела. Сон у неё чуткий. Если бы к ним в комнату кто-то зашел, то она бы услышала, так как при открытии дверь громко скрипнет. Телефон находился в отличном состоянии, почти новый (том 3 л.д. 137-141).

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Свидетель №15 данных ею в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что 31 мая 2023 года около 22 часов она пришла к своей бабушке в гости по адресу: 

<

адрес>. Свидетель №13 Придя домой, она поставила сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе голубого цвета на зарядку. Сотовый телефон «Infinix» принадлежит ее матери – Потерпевший №2, а она дает его ей пользоваться. Последний раз сотовым телефоном она воспользовалась 31 мая 2023 года в 23 часов, позвонила маме и затем поставила его заряжаться. В комнате находились ее бабушка – ФИО31 и ее дядя – ФИО6. Около 23 часов они легли спать. Около 08 часов 30 минут 01 июня 2023 года она проснулась, и обнаружила, что отсутствует ее сотовый телефон, который стоял на зарядке. Телефон был сенсорный в корпусе голубого цвета. От мамы ей стало известно, что пока они спали мужчина по фамилии ФИО1, прошел в их комнату и похитил сотовый телефон (том 3 л.д. 147-151). 

Из показаний несовершеннолетнего свидетеля Потерпевший №2 дан-ных им в ходе предварительного расследования и оглашенных в судебном заседании в связи с неявкой, с согласия сторон, следует, что 31 мая 2023 года около 22 часов к нему домой по адресу: 

<

адрес> пришла племянница ФИО30 Придя домой, ФИО30 поставила сотовый телефон марки «Infinix» в корпусе голубого цвета на зарядку. Сотовый телефон «Infinix» принадлежит ее матери – ФИО31. Последний раз сотовым телефоном ФИО9 воспользовалась ДД.ММ.ГГГГ в 23 часов, затем поставила его заряжаться. В комнате находились он, ФИО30 и его мама - ФИО31 Около 23 часов 31 мая 2023 года они легли спать. Около 08 часов 30 минут 01 июня 2023 они проснулись, и обнаружили, что отсутствует сотовый телефон, который стоял на зарядке. Телефон был сенсорный в корпусе голубого цвета. От его мамы ему стало известно, что пока они спали мужчина по фамилии ФИО1, прошел в их комнату и похитил сотовый телефон (том 3 л.д. 154-157).

Вышеизложенные доказательства достаточно изобличают подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанных преступлений.

Достоверно установлено, что ФИО1 совершены 13 преступлений из магазинов в г.Троицке, при этом он ранее, 26 октября 2021 года, привлекался к административной ответственности за мелкое хищение по ч.2 ст.7.27 КоАП РФ. наказание в виде штрафа за указанное правонарушение не исполнено.

Также достоверно установлено, что хищение мобильного телефона сотовой связи ДД.ММ.ГГГГ, а также велосипеда ДД.ММ.ГГГГ, совершены именно ФИО1, при обстоятельствах, указанных в обвинении. ФИО1 своими действиями, хищением велосипеда ФИО16, мобильного телефона Потерпевший №2, причинил последним значительный материальный ущерб, поскольку указанные предметы для потерпевших были необходимы в повседневной жизни, их стоимость значительна для потерпевших в связи с низкими доходами.

ФИО1 незаконно проник в жилище Свидетель №13 именно с целью кражи. Какого-либо права свободного доступа в жилище Свидетель №13, ФИО1 не имел.

Также ФИО1 незаконно проник в иное хранилище, «сушилку», запертое на замок, где хранились вещи жильцов общежития, в том числе велосипед ФИО16

Данные обстоятельства подтверждаются изложенными выше доказательствами, в том числе показаниями самого подсудимого и у суда сомнений не вызывают.

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются до-стоверными и обоснованными, добытыми без нарушений норм действующего уголовно-процессуального законодательства РФ.

Таким образом, действия подсудимого ФИО1 следует квали-фицировать: 

- по ст.158.1 УК РФ (по тринадцати преступлениям в г.Троицке Челябинской области: от 25 апреля 2023 года - хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1, от 26 апреля 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 27 апреля 2023 года хищение из магазина «Магнит» по ул.Культуры д.12, от 15 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Магнит» - 5 микрорайон д.12а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8, от 18 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1, от 20 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 2 микрорайон д.6, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 5 микрорайон д.15, от 25 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8), как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 КоАП РФ;

по факту хищения имущества ФИО16 по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества, с незаконным про-никновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба граж-данину;

из обвинения ФИО1 по данному преступлению следует ис-ключить вмененный признак хищения из помещения, поскольку под помеще-нием в примечании к ст.158 УК РФ, понимаются строения и сооружения неза-висимо от форм собственности, предназначенные для временного нахождения людей или размещения материальных ценностей в производственных или иных служебных целях. Такие действия ФИО1 не вменяются, данный признак вменен излишне.

- по факту хищения имущества Потерпевший №2, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть 

<

данные изъяты> хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Совершенные подсудимым ФИО1 преступления относятся к категории небольшой тяжести (ст.158.1 УК РФ), средней тяжести (ст.158 ч.2 УК РФ), и тяжких (ст.158 ч.3 УК РФ). 

Участковым уполномоченным полиции по прежнему месту жительства ФИО1 характеризуется посредственно.

Смягчающими вину обстоятельствами суд считает признание подсуди-мым вины, раскаяние в содеянном, его объяснения, данные до возбуждения уголовных дел, но после его уличения сотрудниками полиции в краже, его задержании, что следует расценивать, как активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся также в участии ФИО1 при проверке показаний на месте, где он указал место и способ совершения преступлений, плохое состояние здоровья, инвалидность 2 группы, возмещение ущерба потерпевшим ФИО16 и Потерпевший №2, путем выдачи похищенного.

Отягчающим обстоятельством является рецидив преступлений, по пре-ступлению в отношении имущества Потерпевший №2 рецидив является опасным на основании п. «б» ч.2 ст.18 УК РФ, по остальным преступлениям рецидив является простым на основании ч.1 ст.18 УК РФ. 

Учитывая наличие отягчающего вину обстоятельства, оснований к изменению категории преступления на менее тяжкую, не имеется, в этой же связи и не имеется оснований для применения к ФИО1 правил, предусмотренных ч.1 ст.62, ч.3 ст.68, 73 УК РФ. Кроме того, суд не усматривает возможности для применения к ФИО1 правил, предусмотренных ст.53.1 УК РФ по отношению к преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.158 и ст.158.1 УК РФ.

Дополнительное наказание в виде ограничения свободы и штрафа, учи-тывая личность подсудимого, обстоятельства совершенных преступлений, суд считает возможным не назначать.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, наличие смягча-ющих и отягчающего обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества, и такое наказание будет способствовать исправлению подсудимого и восстановлению социальной справедливости. 

Исковые требования не заявлены.

Руководствуясь ст. 306, 307, 308 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступлений, предусмотренных ст.158.1 УК РФ (по тринадцати преступлениям в г.Троицке Челябинской области: от 25 апреля 2023 года - хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1, от 26 апреля 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 27 апреля 2023 года хищение из магазина «Магнит» по ул.Культуры д.12, от 15 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Магнит» - 5 микрорайон д.12а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8, от 18 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1, от 20 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 2 микрорайон д.6, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 5 микрорайон д.15, от 25 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8), по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ, по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ.

Назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы:

- по ст.158.1 УК РФ (по тринадцати преступлениям в г.Троицке Челябинской области: от 25 апреля 2023 года - хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.46/1, от 26 апреля 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 27 апреля 2023 года хищение из магазина «Магнит» по ул.Культуры д.12, от 15 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Монетка» - 2 микрорайон д.10, от 16 мая 2023 года хищение из магазина «Магнит» - 5 микрорайон д.12а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.14а, от 17 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8, от 18 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина 46/1, от 20 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» по ул.Гагарина д.22а, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 2 микрорайон д.6, от 21 мая 2023 года хищение из магазина «Красное и Белое» - 5 микрорайон д.15, от 25 мая 2023 года хищение из магазина «Пятерочка» - 2 микрорайон д.8) сроком ШЕСТЬ месяцев за каждое преступление;

- по п. «б,в» ч.2 ст.158 УК РФ на срок ДВА года;

- по п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ в виде лишения свободы сроком на ДВА ГОДА ШЕСТЬ месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на ЧЕТЫРЕ года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражей, срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

На основании п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания по настоящему приговору время содержания ФИО1 под стражей с 01 июня 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

- три сд-диска с видеозаписями, два двд-диска с видеозаписями, дакто-пленку со следами рук, хранить в материалах уголовного дела.

- Потерпевший №2 освободить от ответственного хранения телефона «Инфиникс» и зарядного устройства, 

- ФИО16 освободить от ответственного хранения велосипеда «Vi-perX», 

- ФИО18 освободить от ответственного хранения бутылки с водкой «Особая Алтайская вершина снежная», которые им были возвращены в ходе предварительного расследования.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения через Троицкий городской суд Челябинской области, а осужденным ФИО1, как содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатай-ствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляцион-ной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручении ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Председательствующий: 

Апелляционным определением Челябинского областного суда от 20.08.2024г.

приговор Троицкого городского суда Челябинской области от 10 апреля 2024 года в отношении ФИО1 изменен:

в описательно-мотивировочной части при описании преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ, совершенного 26 апреля 2023 года, указать время совершения преступления 13 часов 07 минут вместо ошибочно указанного 13 часов 30 минут;

учтено в качестве смягчающего наказания обстоятельства по

преступлениям, предусмотренным ст. 158.1 УК РФ, совершенным 27 апреля 2023 года, 16 мая 2023 года в 12 часов 04 минуты, 21 мая 2023 года в 09 часов 20 минут, 21 мая 2023 года в 10 часов 08 минут, мнение представителей потерпевших АО «Тандер», АО «Лабиринт-Челябинск», АО «Альфа-М»;

- учтено в качестве смягчающих наказание обстоятельств по 

преступлению, предусмотренному п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, явку с повинной и мнение потерпевшей Потерпевший №2;

-учтено в качестве смягчающего наказание обстоятельства по

преступлению, предусмотренному п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, явку с повинной;

смягчено назначенное ФИО1 наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1 УК РФ, совершенные 27 апреля 2023 года, 16 мая 2023 года в 12 часов 04 минуты, 21 мая 2023 года в 09 часов 20 минут, 21 мая 2023 года в 10 часов 08 минут, до 5 месяцев лишения свободы за каждое; за преступление, предусмотренное п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, до 2 лет 5 месяцев лишения свободы; за преступление, предусмотренное п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, до 1 года 10 месяцев лишения свободы;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 9 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

В остальной части этот же приговор оставить без изменения.